
COMUNE DI GIARRE   

               P R O V I N C I A  D I  C A T A N I A  
 

 
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 84   DEL 07/11/2014 

  
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

DI SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 

GIORNO 08/11/2014 PER AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO : 

CHE l’intero territorio provinciale e comunale continua ad essere interessato da copiose 

precipitazioni atmosferiche e conseguenti sensibili disagi; 

CHE già da giorno 5 novembre , visto il peggiorare delle condizioni atmosferiche, è stato attivato il 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) che continua a monitorare l’evolversi della situazione con il 

Presidio territoriale ed operativo; 

VISTO la nota della Prefettura di Catania n. 68 del 7/11/2014 ore 16:15 che richiama e allega     

l’Avviso di condizione meteorologiche avverse n. 14132 PROT.DPC/RIA/57884 del 7 novembre 

2014;    

RITENUTO opportuno adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, al fine di prevenire ed 

eliminare pericoli che minacciano l’incolumità, disponendo interruzione delle attività scolastiche e 

la chiusura di tutte le strutture scolastiche di ogni ordine e grado, site nel territorio comunale per il 

fino alle ore 24 del 08 novembre 2014, incluso e salvo ulteriori proroghe ove dovessero persistere 

condizioni di elevato rischio idraulico - idrogeologico sul territorio comunale; 

RITENUTO che si consiglia di limitare l’uso di automezzi privati al solo scopo di estrema 

necessità ed inoltre evitare l’uso dei cicli e motocicli, per scongiurare in queste ore di previsto 

inasprimento delle condizioni meteorologiche, ogni situazione di pregiudizio alla sicurezza pubblica 

con probabili ripercussioni sulla tutela della pubblica e privata incolumità;  

RITENUTO  di dover effettuare dei sopralluoghi di verifica nelle scuole pubbliche e/o negli edifici 

comunali, al fine di accertare le eventuali infiltrazioni di acqua piovana e/o danni subiti 

dall’immobile; 

- VISTI: 

- L’avviso di Protezione Civile – Rischio idrogeologico - Statuto del Comune di Giarre; 

- L’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia; 

- Il D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- Gli art. 2 e 15 della legge 225/1992; 

- Il  D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 

- Le vigenti normative sopra richiamate; 

ORDINA 

in via precauzionale, per motivi di viabilità, sicurezza e incolumità pubblica e per i motivi espressi 

in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

- La chiusura  delle scuole, pubbliche e private  di ogni ordine e grado del Comune di Giarre 

fino alle ore 24 del 08 novembre 2014. 

 

 

 



 

 

 

DISPONE 

 - All’Ufficio Tecnico Comunale di continuare ad effettuare nelle scuole pubbliche e/o negli 

edifici comunali, dei sopralluoghi di verifica, al fine di accertare le eventuali infiltrazioni di 

acqua piovana e/o danni subiti dall’immobile. 

RACCOMANDAZIONI  

 Prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità 

 Non sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive di un corso d'acqua in piena 

 Non percorrere un passaggio a guado durante e dopo un evento piovoso, soprattutto se intenso, 

né a piedi né con un automezzo 

 Allontanarsi dalla località in caso si avvertano rumori sospetti riconducibili all'edificio 

(scricchiolii, tonfi) o in caso ci si accorga dell'apertura di lesioni nell'edificio  

 Allontanarsi dalla località in caso ci si accorga dell'apertura di fratture nel terreno o nel caso si 

avvertano rimbombi o rumori insoliti nel territorio circostante (specialmente durante e dopo 

eventi piovosi particolarmente intensi o molto prolungati)  

 nel caso si debba abbandonare l'abitazione, chiudere il gas, staccare l'elettricità e non 

dimenticare l'animale domestico, se c'è 

 Non sostare al di sotto di una pendice rocciosa non adeguatamente protetta (sempre) o argillosa 

(durante e dopo un evento piovoso)  

 non sostare, non curiosare in aree dove vi è stata una frana o un'alluvione: possono esserci 

rischi residui e si intralcia l'operazione dei tecnici e dei soccorritori 

 limitare l’uso di automezzi privati al solo scopo di estrema necessità 

DISPONE 
 

L’invio del presente provvedimento per comunicazione e per quando di competenza: 

- A tutti i Dirigenti scolastici del territorio comunale, per l’attuazione della stessa e per quanto di 

loro competenza;  

- Al Prefetto di Catania nonché alle Forze dell’Ordine ed al Corpo di Polizia Municipale per quanto 

di consequenziale competenza; 

- Al Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Ufficio XII ambito territoriale per la provincia di 

Catania 

- All’Ufficio “U.R.P. e Comunicazione” del Comune di Giarre affinché provveda alla sua massima 

diffusione attraverso tutti gli organi di informazione e stampa. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente Ordinanza. 

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 gg. dalla data odierna 

secondo le modalità di cui alla Legge 1034/71, ovvero ricorso gerarchico al Prefetto, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla data odierna ai sensi del D.P.R. 1199 del 

24.11.1971. 

 

Giarre, lì  07/11/2014 

                                                                                                     
IL SINDACO 

        f.to Roberto Bonaccorsi 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

   COMUNE DI GIARRE  

            P R O V I N C I A  D I  C A T A N I A  
 

                                      AREA IV - SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE                                                            
                                                Tel. 095.9702166 -  Fax   095 7797843  - Centralino  Tel. 095.963.111 

      servizio.protezionecivile@comune.giarre.ct.it 

 

 

 Presidenza della Regione Siciliana 
Piazza Indipendenza 21  

90129 Palermo 
TEL CENTRALINO    091 -  7071111   

FAX :      091 -  7075111 

FAX:        091 - 7075199  

 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Piazza Colonna 370 

00187 Roma 
TEL.         06-67791 

FAX:     06-6783838 

  protezionecivile@pec.governo.it 

 

 

 Dipartimento Nazionale di Protezione Civile 
Via Ulpiano 11  

Roma  
TEL.          06-68201 

FAX:       06-68202360/68204169 

                                                           operativa@protezionecivile.it 

protezionecivile@pec.governo.it 

 

 

 DPC, Centro Funzionale Centrale – Rischio Vulcanico 
FAX:        06-68202992 

Centrofuzionale.vulcanico@protezionecivile.it 

 

 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile – Regione Sicilia 
                                                                                         Via Gaetano Abela 5 

90141 Palermo  

TEL. SALA OPERATIVA        800-458787 

FAX:      091-7071901 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

 Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
Servizio Regionale per la Provincia di Catania 

 

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protezionecivile@pec.governo.it
mailto:operativa@protezionecivile.it
mailto:protezionecivile@pec.governo.it
mailto:Centrofuzionale.vulcanico@protezionecivile.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Via Gabriele D’Annunzio 6/8 

Sant’Agata Li Battiati (CT) 

e-mail: serviziopccatania@protezionecivilesicilia.it 

servizioct@pec.protezionecivilesicilia.it 

protezionecivile.ct@pec.regione.sicilia.it  

TEL.       095 4196111  

FAX      095-213312 / 095-7251319 

    

 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio XII Ambito Territoriali Per la Provincia di Catania  

                                                                    FAX 095 - 505241 

  uspct@postacert.istruzione.it 

  

DIRIGENTE: ZANOLI RAFFAELE 

 Tel. 095/447288 

raffaele.zanoli.ct@istruzione.it  
 

 S.O.R.I.S. 

Via Abela n. 5 
Palermo 

TEL 095-0917433001 

NUMERO VERDE 800-458787 

FAX 091-7074796/97 

e-mail: soris@protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 I.N.G.V.  Osservatorio Etneo 
Piazza Roma, 2 

95123 Catania 

Tel. 095-7165800 

Fax 095-507390 

 aoo.ct@pec.ingv.it 

 

 

I.N.G.V.  Sala Operativa Roma  
Fax: 06-5041227 

Email: ct.ingv.it email:   

aoo.ct@pec.ingv.it 

 

 

 Prefettura di Catania 
Via Prefettura, 14 

95100 Catania 

TEL.      095-257111 

FAX:      095-257666  

e-mail: protcivile.pref_catania@interno.it  

PEC: prefettura.prefct@pec.interno.it  

 

 

 

 

 Carabinieri di Giarre  
Corso Sicilia 111 

95014 Giarre (CT) 

TEL.   095-931001 / 095-931858 

FAX:     095-9706329  

e- mail: stct414610@carabinieri.it 

 

mailto:serviziopccatania@protezionecivilesicilia.it
mailto:servizioct@pec.protezionecivilesicilia.it
mailto:protezionecivile.ct@pec.regione.sicilia.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
mailto:raffaele.zanoli.ct@istruzione.it
mailto:soris@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:aoo.ct@pec.ingv.it
mailto:aoo.ct@pec.ingv.it
mailto:prefettura.prefct@pec.interno.it
mailto:stct414610@carabinieri.it


 Vigili del Fuoco Distaccamento di 
Riposto  

Via Lungomare Edoardo Pantano 9/a 

95018 Riposto (CT) 

TEL.    095- 7791147 

FAX:     095-7791147 

 

 Vigili del Fuoco Comando Provinciale 
Via C. Beccaria 31 

95123 Catania 

TEL.    095-7248111 

FAX:      095-441070 

 com.catania@cert.vigilfuoco.it 

 

 

 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 
Via S. Giuseppe La Rena 

95131 Catania 

TEL.    095-7396611 / 7396605 

FAX:      095-341506 

irfct.foreste@regione.sicilia.it 

 

 

 Azienda Regionale Foreste Demaniali 
Ufficio Provinciale 

Via Etnea n.353  

95125 Catania 

TEL.     095-445803 

FAX:      095-445803 

 

 Corpo Forestale di Giarre  
Via F. Crispi 52 

95014 Giarre (CT)  

TEL.      095-933102  

FAX:      095-933102 

 

 

 Provincia Regionale di Catania 
Via Novaluce 6/8 

95030 Tremestieri Etneo 

TEL.     095.401 11 11  

NUMERO VERDE      800 55 14 85 

FAX:     095-4012782 

protocollo@pec.provincia.catania.it 

 

 

 Provincia Regionale di Catania 
II DIPARTIMENTO  - GESTIONE TECNICA 

4° SERVIZIO “Ambiente,Energia,Polizia Provinciale e Protezione Civile 

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE 

Via  Zangri n. 8 Gravina di Catania (CT) 

TEL.       095 4012535 

FAX:      095 4012812 

protezione.civile@provincia.ct.it 

 

 

 SALA/ OPERATIVA H 24 (PROVINCIA) 

 TELEFONO FISSO:     095 4037616 

 TELEFONO MIBILE:  348 4058892 

mailto:com.catania@cert.vigilfuoco.it
mailto:irfct.foreste@regione.sicilia.it
mailto:protocollo@pec.provincia.catania.it
mailto:protezione.civile@provincia.ct.it


 FAX:                              1782737582 

 emergenzeidro@pubbliservizispa.it 

 

 

 Genio Civile  
 Via Lago di Nicito, 89 

95100 Catania 

TEL.  095 09372111 

FAX     095- 322277 

geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it 
 

 

 Ufficio di Protezione Civile Comune 

di Catania  
TEL. 095-710.1148 -1147 

FAX:          095-710.1146 

e-mail: protezionecivile@comune.catania.it 

 

 

 Dott. Silvestro Menza 
Funzione di supporto F1  

Tecnico scientifico e pianificazione 

Sede 

TEL.     095-963403 

FAX:     095-931649 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE DELLE 

ATTIVITA’ SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO ……….. PER 

AVVERSE CONDIZIONI ATMOSFERICHE. 

 

 

 

 

       Si trasmette l’Ordinanza Sindacale di cui in oggetto,  emessa a seguito dell’ultimo bollettino 

della Protezione Civile Regionale, che prevede per le prossime 24 ore la fase operativa di 

“preallarme”, condizioni meteorologiche avverse. 

 

 

 

 

                                                                                    IL SINDACO 

                                                                                  Roberto Bonaccorsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:emergenzeidro@pubbliservizispa.it
mailto:geniocivile.ct@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protezionecivile@comune.catania.it


 

 

 

 

 

 

AVVISI PER LA CITTADINANZA 

 

 
Emergenza Maltempo: su ordinanza del sindaco domani giovedì 06 novembre scuole chiuse 

 Il Sindaco di Giarre Roberto Bonaccorsi, ha disposto la chiusura delle scuole cittadine di ogni 

ordine e grado, pubbliche e private, per la giornata di domani Giovedì 06 novembre 2014, a 

garanzia della pubblica incolumità, a seguito della segnalazione dello Stato di ELEVATA 

CRITICITA’ con cui è stata dichiarata la fase di PREALLARME diramata dalla Sala operativa 

Regionale Integrata Siciliana già a partire dalle ore 18,00. 

In dettaglio nel documento della Sala operativa si fa riferimento all’arrivo di intensa perturbazione 

con piogge diffuse, domani intense precipitazioni con rischio nubifragi su area ionica, venti di 

Grecale forti o di burrasca. 

Considerate le cattive condizioni atmosferiche previste già partire dalle prossime ore, il sindaco 

Bonaccorsi invita i cittadini per le prossime 12-24 ore a limitare al minimo gli spostamenti coi 

mezzi privati rimanendo al riparo in luoghi sicuri. 

Alle ore 16.00 è già stato attivato il presidio operativo della protezione civile comunale per il 

monitoraggio del territorio comunale e in particolare dei punti di criticità individuati dal Servizio 

Comunale di Protezione Civile e contattata la Sala Operativa dei Vigili Urbani affinché raccolgano 

eventuali segnalazioni e pattuglino le zone cittadine a rischio. 

   

 



 COMUNE DI GIARRE 
       P R O V I N C I A  D I  C A T A N I A  

 
                                                                     AREA IV – SERVIZI TECNICI 

                                    SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
                                           Tel. - 095.9702166 Fax 7797843  

                                                                      servizio.protezionecivile@comune.giarre.ct.it 
 
 
 
 
 
 
NOTA DEL COMUNE DI GIARRE. visto il bollettino della Protezione Civile Regionale, che prevede per le 
prossime 12 ore la fase operativa di “preallarme”, condizioni meteorologiche avverse e rovesci anche a 
carattere temporalesco, invita la cittadinanza alla cautela nel transito nei sottopassi e nelle vie in cui si 
sono verificati le maggiori criticità. Il sindaco raccomanda inoltre di evitare di stazionare e transitare nelle 

aree prossime ai torrenti. Qualunque ulteriore disposizione ritenuta necessaria in relazione all’evoluzione 
delle condizioni meteo verrà prontamente comunicata. 

Si raccomanda alla cittadinanza di attenersi alle seguenti norme comportamentali di "auto protezione": 

 Prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle Autorità;  

 limitare l’uso di automezzi privati al solo scopo di estrema necessità; 

 Non sostare sui ponti o lungo gli argini o le rive di un corso d'acqua in piena; 

 Non percorrere un passaggio a guado durante e dopo un evento piovoso, soprattutto se intenso, 

né a piedi né con un automezzo; 

 Allontanarsi dalla località in caso si avvertano rumori sospetti riconducibili all'edificio 

(scricchiolii, tonfi) o in caso ci si accorga dell'apertura di lesioni nell'edificio;  

 Allontanarsi dalla località in caso ci si accorga dell'apertura di fratture nel terreno o nel caso si 

avvertano rimbombi o rumori insoliti nel territorio circostante (specialmente durante e dopo 

eventi piovosi particolarmente intensi o molto prolungati);  

 nel caso si debba abbandonare l'abitazione, chiudere il gas, staccare l'elettricità e non 

dimenticare l'animale domestico, se c'è; 

 

 

       IL SINDACO  

   Roberto Bonaccorsi 

 

  


